insuspicabilis portavit *diadema* (Muchos príncipes sovieron en trono, que es siella de reis, e el de que non sospechavan levó la *corona*)

CORONAR ← coronare [CORONAR]

45:9 e ciñó·l de cinta de justicia, e vistió·l de vestidura de gloria, e *coronó·l* de vasos de vertut ← Et circumcinxit eum zona iustitiae et induit eum stolam gloriae et *coronavit eum* in vasis virtutis (e cinxo·l aderredor de cinta de justicia, e vistió·l de estola de gloria, e *coronó·l* en vasos de vertud)

CORRECHO ← disciplina [ENSEÑAMIENTO]

31:20 Primero dexa de comer por seer *correcho*, e non seas y mucho, porque non yerres ← Cessa prior causa *disciplinae* et noli nimius esse ne forte offendas (Tú sey el primero qui quedes de trasgreír allí por razón de *enseñamiento*, e non te quieras fazer más que los otros, porque por ventura non corroces e enoyes)

CORREDURA ← traiectio [TRASECHO,]

37:12 Con ell ombre que no es religioso, fabla de santidad, e con el non justo, de justicia; e con la mugier, d'aquello que á celo; con el medroso, de lit; con el mercadero, de *corredura*; con el comprador, de vender; con el ombre copdicioso, de dar ← Cum viro irreligioso tracta de sanctitate et cum iniusto de iustitia Et cum muliere de hiis quae aemulatur cum timido de bello Cum negotiatore de *traiectione* cum emptore de venditione cum viro livido de gratiis agendis (Con el varón non religioso departe tú de santidad; e con el torciero, de la justicia; e con la mugier, de las cosas de que ella á envidia e quiere mal; con el medroso departe de la batalla; e con el mercadero, del *trasecho*; con el comprador, del vendimiento; con ell omne envidioso, de las gracias que deven seer fechas)

CORRER ← praecurrere [*om.*]

11:10 Fijo, non sea to fecho en muchas cosas; e si fueres rico non serás sin pecado. Si siguieres non alcançarás; e si fuxieres no irás delant *corriendo* ← Fili ne in multis sint actus tui et si dives fueris non eris immunis a delicto Si enim secutus fueris non adprehendes et non effugies si *praecucurreris* (Fijo, non sean los tos fechos en muchas cosas; e si rico fueres, non serás libre de pecado; ca si seguieres non alcançarás, nin foirás si fueres delant)

CORROÇAMIENTO ← offensio [CORROÇAMIENTO]

39:29 Como tornó las aguas en sequedat e se secó la tierra, e las sus carreras son derechas a las carreras d'ellos, assí avrán los pecadores *corroçamiento* en la su ira ← Quomodo convertit aquas in siccitatem et siccata est terra et viae illius viis illorum directae sunt sic peccatoribus *offensiones* in ira eius (Como torna las aguas en sequedad, e es secada la tierra, e las carreras d'él a las carreras d'ellos derechas son, assí serán a los pecadores los *corroçamientos* en la saña d'él/